
EA 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 

L’anno duemilaventuno, addì due del mese di agosto alle ore 17:00, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

Assiste il Segretario consorziale dott. Giuseppe Mareschi 

 

OGGETTO: Convenzione per lo svolgimento della funzione “Sistemi informativi, delle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione”- Approvazione schema di convenzione 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Considerato che il decreto legislativo 179/2016, in attuazione della legge 124/2015 di riforma della pubblica 

amministrazione, ha innovato in modo significativo il decreto legislativo 82/2005 “Codice 

dell’amministrazione digitale” (comunemente noto con l’acronimo CAD); 

Rilevato che il nuovo CAD entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali e le collegate 

regole tecniche, è lo strumento operativo per rendere attuabile la transizione alla modalità operativa 

digitale; 

Considerato che il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n.217, contiene le disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 26 agosto 2016 n.179, concernente modifiche ed integrazioni al CAD in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche 

Rilevato che il processo di riforma pone in capo ad ogni pubblica amministrazione la funzione di garantire 

l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in capo ad un 

ufficio unico il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa digitale ed altresì 

dei correlati processi di riorganizzazione; 

Rilevato che l’art.17 (Strutture per l’organizzazione, l’innovazione e le tecnologie) del decreto legislativo 

82/2005 disciplina puntualmente la figura del Responsabile della transizione alla modalità digitale (RTD); 

Considerata l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione digitale e che il Responsabile 

anzidetto deve essere dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriale, 

e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transazione, alla modalità digitale direttamente all’organi 

di vertice politico; 

Vista la circolare n.3 del 1° ottobre 2018, adottata dal Ministro della Pubblica Amministrazione, con la quale 

si esortano le amministrazioni pubbliche a provvedere con la massima urgenza a tale adempimento centrale 

per il conseguimento degli obiettivi di trasformazione e passaggio al digitale, come previsto dal citato art. 

17 del D.Lgs. n.82/2005; 

Premesso che il Capo III della L.R. 21/2019 ha introdotto disposizioni relative alla istituzione delle Comunità 

di montagna; 

Premesso che con delibera dei Consigli Comunali prima e con delibera dell’Assemblea del 9/11/2020 è stato 

approvato lo statuto della costituenda Comunità di Montagna della Carnia; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 59/2021 



Premesso che la Comunità Montana della Carnia prima, poi il Comprensorio e infine l’UTI Carnia da tempo 

hanno gestito in forma associata I Sistemi informativi, le tecnologie dell’informazione e della comunicazione 

per i propri comuni; 

Preso atto che il Consorzio Boschi Carnici, al fine di intraprendere un percorso di aggiornamento 

tecnologico e adempimenti normativi in ambito informatico intende collaborare alle attività della Comunità 

di montagna della Carnia; 

Ritenuto inoltre strategico potersi avvalere del supporto dell’ufficio associato della Comunità di montagna 

della Carnia per quanto riguarda lo svolgimento del ruolo di Responsabile della Transizione Digitale; 

Rilevato che l’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i. prevede che le amministrazioni possano sempre stipulare tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

Visto lo Schema di accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, inerente la condivisione delle attività di 

“gestione del servizio informatico di e-government” e in particolare la nomina del RTD in forma associata; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.82/2005; 

Visto il D.Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs.n.217/2017; 

Visto il D.Lgs. n.97/2016 (Decreto FOIA); 

Con voti unanimi  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di approvare lo Schema di accordo di cui all’ Allegato 1, che fa parte integrate e sostanziale del 

presente atto, tra Consorzio Boschi Carnici di Tolmezzo e Comunità di Montagna della Carnia con 

sede in Tolmezzo via Carnia Libera 1944, per il Servizio Associato per la Transizione Digitale. 

2. Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della convenzione di cui sopra. 

3. Di incaricare il Responsabile del servizio all’attivazione delle relative procedure e a quanto inerente 

e conseguente. 

4. Di delegare la Comunità di Montagna allo svolgimento della funzione di cui alla convenzione 

anzidetta nonché alla funzione di rappresentanza del Consorzio Boschi Carnici nelle opportune sedi 

relative alle attività ivi previste. 

5. Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

esecutiva a ogni effetto di legge 

 

Allegato 1 
Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i. per la condivisione delle attività inerenti le funzioni “gestione 

del servizio informatico ed e-government”, in particolare per la nomina a Responsabile per la Transizione Digitale in 

forma associata”. 

 

stipulato in formato elettronico tra: 

 

- Il Consorzio Boschi Carnici con sede legale in Tolmezzo via Carnia libera s.n. C.F ……….., rappresentata da Luigi Cacitti 

nato a Tolmezzo il 06.03.1965 che interviene nel presente atto giusta autorizzazione conferita con delibera n……. del 

………..; 

- La Comunità di montagna della Carnia, con sede legale in Via Carnia libera 1944, n.29, Tolmezzo  (UD), C.F 

93021640300, rappresentata da Ermes De Crignis, nato a Ravascletto il 23.06.1953 che interviene nel presente atto 

giusta autorizzazione conferita con delibera n. 28 del 14.06.2021; 

 

Premesso: 

- ai sensi dell’art.21 l.r.21/2019 è stato disposto lo scioglimento dell’UTI della Carnia a decorrere dal 01.01.2021, con 

conseguente subentro della Comunità di montagna della Carnia nelle funzioni e servizi esercitati dall’UTI, nonché nel 

patrimonio e nei rapporti giuridici; 



- ai sensi dell’ art. 17  l.r. 21/2019 tra i Comuni appartenenti alle zone omogenee del territorio montano della Regione 

Friuli Venezia Giulia di cui all'allegato A della legge regionale 20 dicembre 2002, n. 33, sono istituite 5 Comunità di 

montagna, tra cui quella della Carnia, del Canal del Ferro e Val Canale, del Gemonese e del Natisone e Torre; 

- ai sensi dell’ art. 28  l.r. 21/2019, a far data dall'1 gennaio 2021 le Unioni territoriali intercomunali, che esercitano le 

funzioni delle soppresse Comunità montane, sono trasformate di diritto nella rispettiva Comunità di montagna; 

- che la Comunità di montagna della Carnia che da tempo svolge la gestione associata del servizio informatico con i 

comuni del territorio, attraverso apposite convenzioni; 

- che il Consorzio Boschi Carnici, al fine di intraprendere un percorso di aggiornamento tecnologico e adempimenti 

normativo in ambito informatico intende collaborare alle attività della Comunità; 

- che inoltre, è ritenuto strategico, potersi avvalere del supporto dell’ufficio associato della Comunità di montagna della 

Carnia per quanto riguarda lo svolgimento del ruolo di Responsabile della Transizione Digitale; 

- che l’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i. prevede che le amministrazioni possono sempre stipulare tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 

 

Tutto ciò premesso, si stipula e conviene quanto segue: 

 

 

Art.1 – PREMESSA 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

La Comunità di montagna della Carnia ed il Consorzio Boschi Carnici intendono svolgere, in modo coordinato e 

condiviso le attività e competenze relative alla nomina e lo svolgimento del ruolo di Responsabile della Transizione 

Digitale (RTD) in forma associata”. Tale gestione sarà attivabile sulla base di quanto previsto dall’art. 17 del CAD d.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (codice amministrazione Digitale – AGID) e dalla Circolare Ministeriale n.3 del 01.10.2018. 

 

2. Ai fini del presente accordo, la Comunità di montagna ed il Consorzio Boschi Carnici riconoscono i seguenti principi: 

- la collaborazione è attuata al fine di: 

• adempiere a quanto previsto dal CAD; 

• mettere in condizione il RTD di svolgere correttamente il proprio ruolo; 

• conseguire gli obbiettivi organizzativi; 

3. Ai fini del presente accordo, il Consorzio Boschi Carnici si impegna: 

1. a condividere le attività con la Comunità, connesse allo svolgimento del ruolo di RTD; 

Art. 2 – ATTIVITA’ DELLA COMUNITA’ 

2. La Comunità si occuperà, attraverso proprio personale, a svolgere il ruolo secondo quanto previsto dal CAD; 

3. Si coordinerà con l’organizzazione per lo svolgimento del ruolo 

4. Relazionerà l’organo politico sulle attività ed obbiettivi  

Art.3 – DURATA DELL’ACCORDO 

 

1. Il presente accordo, che entra in vigore dalla data della sua sottoscrizione e si conclude con il raggiungimento 

degli obiettivi previsti, comunque entro il 31.12.2021. 

2. La Comunità si riserva di rinunciare alla nomina, nel caso in cui vengano meno le condizioni di cui all’art. 1-2 

dandone comunicazione al Presidente. 

3. Il consorzio si riserva di revocare la nomina, nel caso in cui vengano meno le condizioni di cui all’art. 1-2 

dandone comunicazione al RTD nominato. 

 

Art. 4 – DISPOSIZIONI GENERALI E FINALI 

 

1. Tutte le controversie che dovessero insorgere fra le amministrazioni in relazione all’esecuzione del presente 

accordo saranno risolvibili con accordi bonari. 

2. Il presente accordo, sottoscritto con firma digitale, sarà registrato solo in caso d’uso a termini di legge. 

 



 

 

 

 

 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 Luigi Cacitti dott. Giuseppe Mareschi 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 

commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale 

per 15 giorni consecutivi dal 05.08.2021 al 20.08.2021. 

Tolmezzo, lì 05.08.2021 L’INCARICATO 

 dott. Erika Andenna 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata 

nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 


